
Servizio Prevenzione e Protezione 
Il Responsabile del Servizio_________________________        Estensore: Dott. Marco Mele________________________   1

  

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

Via M.Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione n. 212 del   20   /  05  /2010 

 
 

 

OGGETTO: Adozione DVR Aziendali: Palazzo Clemente, Strutture Esterne, Macrostruttura Complesso 
Biologico, Corte S.Maria. 

 

 

L’anno duemiladieci, il giorno venti del mese di  Maggio , in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO  

Dott. Giovanni Cavalieri 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  20.05.2010  per la durata 
di quindici giorni. 

 
 

 



Servizio Prevenzione e Protezione 
Il Responsabile del Servizio_________________________        Estensore: Dott. Marco Mele________________________   2

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall’art.12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
07.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario     
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 502 del 30.12.92 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTO l’accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 26.01.2006, 

attuativo dell’art. 2, 3, 4 e 5, del D.Lgs. 23.06.2003 n.195, che integra il 
D.Lgs. 19.06.1994 n. 626 in materia di prevenzione e protezione dei lavori 
sui luoghi di lavoro; 

 
VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, attuativo dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO  il D.Lgs. 3 agosto 2009 n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 

 
VISTA  la DDG n. 410 del 17.06.2009 “Attività di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro aziendali”, con la quale l’Azienda ha 
provveduto all’adozione del DVRG (Documento Valutazione Rischi 



Servizio Prevenzione e Protezione 
Il Responsabile del Servizio_________________________        Estensore: Dott. Marco Mele________________________   3

Generale), alla designazione dei Soggetti ai sensi dell’art. 2 e 18 del D. Lgs. 
n. 81/08; 

 
VISTA  la DDG n. 594 del 12/10/2009 con la quale viene costituito il Gruppo di 

Lavoro per gli adempimenti di più urgente esecuzione dei Documenti di 
Valutazione dei Rischi aziendali relativi alle singole Strutture aziendali; 

 
VISTA  la nota del 30/12/2010 e quella del 20/05/2010 - in atti prot.                        

n. NP/2010/607- del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione con le 
quali sono state trasmesse le bozze dei DVR relative alle seguenti Strutture: 
-  Palazzo Clemente,  
-  Strutture Esterne,  
-  Macrostruttura Complesso Biologico,  
-  Corte S.Maria. 
 

RITENUTO  di dover adottare i suddetti Documenti, nel rispetto della normativa vigente, 
al fine di un miglioramento delle misure per la sicurezza e della salubrità 
degli ambienti di lavoro, delle misure preventive e protettive di cui all’art. 
28 comma 2 del D.Lgs n. 81/08 e dei sistemi di controllo di tali misure, 
delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali, dei programmi di 
informazione e formazione dei lavoratori, della diffusione, tra i lavoratori, 
delle necessarie informazioni previste dall’art.36 del D.Lgs. n. 81/08; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1)   di adottare, come allegati 1, 2, 3 e 4 che si uniscono in copia al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale -  al fine di un miglioramento delle 
misure per la sicurezza e della salubrità degli ambienti di lavoro, delle misure 
preventive e protettive di cui all’art. 28 comma 2 del D. Lgs. n. 81/08 e dei 
sistemi di controllo di tali misure, delle procedure di sicurezza per le varie 
attività aziendali, dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori, 
della diffusione, tra i lavoratori, delle necessarie informazioni previste 
dall’art.36 del D.Lgs. n. 81/08 – i Documenti di Valutazione dei Rischi aziendali 
per le seguenti Strutture: 

    -  Palazzo Clemente,  
    -  Strutture Esterne,  
    -  Macrostruttura Complesso Biologico,  
    -  Corte S.Maria; 
 
2) di incaricare i Soggetti e i Responsabili competenti - nei limiti delle risorse 

economiche - strumentali a disposizione dell’Azienda, all’attuazione dei vari 
cronoprogrammi inseriti nei DVR di cui sopra; 
 

3) di incaricare i Servizi competenti all’esecuzione del presente provvedimento. 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 



Servizio Prevenzione e Protezione 
Il Responsabile del Servizio_________________________        Estensore: Dott. Marco Mele________________________   4

 
 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua 
assegnata. 
 
Nome Struttura       Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria. 
 
 
 
_______________________________________ 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Pietro Tamponi)________________________ 


